

# EXPRES

Nr 357 (1627)  
ROK V.

## ILUSTROWANY

PIĄTEK

### Kanał Wołga-Don nowym pomnikiem Stalinowskiej epoki

MOSKWA. — Cała prasa radziecka zamieściła pełny tekst uchwały Rady Ministrów ZSRR o budowie kanału wołżańsko-donńskiego i nawodnieniu terenów w obwodzie rostowskim i stalingradzkim.

Kanał połączy Wołgę z Donem w rejonie od Stalingradu do miasta Kalacz nad Donem. Długość jego wyniesie — 101 km. Na kanale znajdować się będzie 13 śluz, 3 zapory wodne, stacje pomp, przystanie, mosty i inne urządzenia.

Rada Ministrów ZSRR postanawia zakończyć w roku 1951 budowę węzła wodnego nad Donem w rejonie stacji Cimlińska wraz ze zbiornikiem wodnym o pojemności 12,6 miliarda m. sześć. Ponadto przy zaporze cimlińskiej wezła wodnego zbudowana zostanie i oddana do użytku w roku 1952 elektrownia wodna o mocy 160.000 kw., która zaopatrywać będzie w tani prąd nawadniane tereny rolnicze oraz przemysł.

### Przemysł bawełniany

## wykonał plan roczny

### Włókniarze zakończyli wczoraj tegoroczną produkcję tkanin gotowych

Wczoraj dyrektor naczelny CZPB ob. Józwiak przesłał na ręce Ministra Przemysłu Lekkiego ob. E. Stawińskiego następującą depezę:

— W dniu 28 grudnia br. o godzinie 20-ej przemysł bawełniany wykonał roczny plan produkcyjny w tkaninach gotowych. Plan został wykonany dzięki mobilizacji wszystkich pracowników przemysłu bawełnianego, dzięki ofiarnej pracy załóg fabrycznych i personelu technicznego.

W tej wielkiej bitwie o plan, na czoło wysunęła się załoga ZPB im. Armii Ludowej w Łodzi. Dzięki ofiarnej, kolektywnej współpracy całego personelu fabrycznego Zakłady im. Armii Ludowej, pierwsze wykonały swoje zadania pierwszego roku Planu 6-letniego, kończąc roczny plan już 7 grudnia br.

Do zakładów, które pracowały szczególnie ofiarnie, należą ponadto ZPB im. Dubois, wyróżniające się wspaniałym rozwojem wielowarsztatowości, ZPB im. Szymańskiego, z inicjatywy których tkacze podjęli nową formę współzawodnictwa o podniesienie przeciętnej wyko-

nywania norm, ZPB im. I Dzwizji, gdzie w roku bieżącym dokonano przełomu w dotychczasowym stylu pracy, ZPB im. 1 Maja, w których nastąpiła wyraźna poprawa jakości przędzy, ZPB im. Harna ma, gdzie dzięki niezamordowanej pracy całej załogi z dyrektorem nac. Łęgoszem, b. tkaczem, na czele, powstały dwie nowe tkalnie, ZPB im. H. Sawickiej i ZPB im. Władysław Bytomskiej: Te

### Zbrodniczy rozkaz Mac Arthura

GENEWA. — Prasa paryska donosi o nowej zbrodni interwencji amerykańskich w Korei. Na rozkaz Mac Arthura setki tysięcy mieszkańców Seulu wypędzono z domów i pod konwojem żołnierzy amerykańskich i lisymanowców odprawiono na południe Korei.

700 tysięcy Koreańczyków, którym Li Syn-man nakazał opuścić Seul, — pisze dziennik „Liberation” — powoli posuwają się na południe. Wypędzeni mieszkańcy Seulu są w tragicznej sytuacji. Wskutek silnych mrozów wielu z nich zmarło w drodze.

PEKIN. — Jak donosi z Korei Północnej specjalny korespondent agencji Nowych Chin, żołnierze armii lisymanowskiej przechodzą coraz liczniej na stronę koreańskiej Armii Ludowej, by walczyć przeciwko napastnikom amerykańskim.

### General Hitlera szefem policji w Bonn

BERLIN. — Organizacja jednostek tzw. policji ruchomej, które stanowią część składową zachodnio-niemieckiej armii najemnej, kieruje b. generał hitlerowski — Grasser. Grasser dowodził w czasie wojny wojskami hitlerowskimi na froncie leningradzkim.

Jak donoszą ze Stuttgartu, niemal wszyscy funkcjonariusze policji w okręgach Stuttgart i Ludwigsburg odrzucili propozycje szkolenia jednostek policji ruchomej ze względu na ich militarny charakter.

## Łódź dziękuje Prezydentowi RP za ojcowski stosunek do potrzeb miasta

Najważniejszym tematem wczorajszej sesji Rady Narodowej m. Łodzi były inwestycje, jakie wypływają z opublikowanej ostatnio uchwały Rządu. Łódzka Rada Narodowa powzięła w związku z tym uchwałę, w której wyraża głęboką wdzięczność proletariackiej Łodzi dla Prezydenta Bieruta za okazane przez niego naszemu miastu wielkie osobiste zainteresowanie, wyrażające się w pomocy dla jak najszybszej likwidacji zaniedbań, które pozostawiła w spadku gospodarka kapitalistyczna.

Pomoc ta — czytamy w uchwale — jest widocznym świadectwem troski KC PZPR i naszego Rządu o stworzenie łódzkiej klasie robotniczej warunków bytu, godnych ludzi pracy. Uchwały Prezydium Rządu z mobilizują masy pracujące do wielokrotnienia wysiłków dla realizacji tych historycznych zadań, jakie na drodze budowy podstaw socjalizmu postawił przed polską klasą robotniczą, przed narodem polskim wierny uczeń Stalina, przewodniczący KC PZPR, Prezydent RP — Bolesław Bierut.

Sprawozdanie z sesji R. N. — patrz str. 5.



Budowniczy Polski Ludowej, Wanda Gościńska wśród młodych robotnic przemysłu bawełnianego.

### Uchwała VI Plenum CRZZ

## Zwiększenie opieki socjalnej nad włóknierzami całego kraju

WARSZAWA. — VI plenum CRZZ, które obradowało w dniach 19 i 20 bm., przedyskutowało referat przewodniczącego Zarządu Głównego Zw. Zaw. Pracowników Przemysłu Włókienniczego — Krzywańskiego, o pracy tego związku w dziedzinie socjalno-bytowej, po czym podjęło rezolucję wytyczającą działalność całego ruchu zawodowego w zakresie usprawnienia i podniesienia na wyższy poziom wszechstronnej opieki socjalnej nad związkowcami zatrudnionymi w zakładach pracy całego kraju.

Plenum postanowiło niezwłocznie wprowadzić w życie uchwały KC PZPR, Rady Państwa i Rady Ministrów, w sprawie należytego rozpatrywania i załatwiania skarg i zażaleń w sprawach socjalno-bytowych.

Plenum zobowiązuje zarządy główne, zarządy oddziałów i rady zakładowe Zw. Zaw. Pracowników Przemysłu Włókienniczego do systematycznego omawiania zagadnień bytowo-socjalnych na ogólnych zebraniach. Na zebraniach tych kierownicy przedsiębiorstw i przewodniczący rad zakładowych powinni

składać szczegółowe sprawozdania ze swej działalności w tej dziedzinie. Należy również rozszerzyć i pogłębić szkolenie ideologiczne i fachowe aktywów socjalnych.

Plenum podkreśla, że uchwała ta, która dotyczy Związku Zawodowego Włókniarzy, obowiązuje w równej mierze wszystkie organizacje związkowe.

## Z pomocą dzieciom bohaterów

WARSZAWA. — Polski Komitet Obronców Pokoju opublikował apel do społeczeństwa, wzywający do zbierania podarków noworocznych dla dzieci koreańskich. W apelu czytamy m. in.:

„Już ponad pół roku trwa niezłomna i zwycięska walka bohaterkiego narodu koreańskiego przeciw amerykańskiemu napastnikowi, niosącym śmierć setkom tysięcy mężczyzn, kobiet i dzieci, pożogę i zniszczenie domostwom, szkołom, szpitalom, przeciw napastnikom, grzebiącym w zgłiszczach i ruinach wielowiekowy dorobek miłującego pokój i wolność narodu koreańskiego.

Naród polski niejednokrotnie już dawał wyraz swojej solidarności i głębokiej sympatii dla bohaterstwa walczącego o swą wolność narodu koreańskiego. Społeczeństwo polskie manifestując uczucia braterskiej solidarności z niezłomnym narodem koreańskim, wyraziło swoje pragnienie przyścia z pomocą ofiarom amerykańskiej agresji, a zwłaszcza — dzieciom koreańskim.

Aby przyjąć z pomocą milionom dzieci koreańskich, ofiarom agresji amerykańskiej, znajdującym się często bez chleba i dachu nad głową — Polski Komitet Obronców Pokoju zwraca się do wszystkich komitetów, aktywistów i agitatorów ruchu pokojowego oraz do całego narodu polskiego z apelem o czynny udział w zbiorce podarków dla dzieci koreańskich.

Każda matka w Polsce pamięta straszliwy los dzieci polskich podczas wojny i okupacji hitlerowskiej, każda matka — Polka przyjdzie z pomocą dzieciom koreańskim.

Każdy Polak i Polka, cała młodzież przyczynia się swoją pomocą do ulżenia cierpieniom naszych koreańskich sióstr i braci.

**POMOC DLA WALCZĄCEGO NARODU KOREAŃSKIEGO — TO NASZ WKŁAD W WALKĘ ŚWIĄTOWEGO OBOZU POKOJU PRZECIWKO IMPERIALISTYCZNYM PODŻEGACZOM WOJENNYM, SIŁY POKOJU NA ŚWIECIE ROSNĄ I POTEŃNIEJĄ.**

**POKÓJ ZWYCIĘŻY WOJNĘ!**

## 30 lat walki o wolność ludu Francji Uroczysty obchód w Paryżu z okazji jubileuszu KPF

GENEWA. — W związku z 30 rocznicą Francuskiej Partii Komunistycznej, przypadającą na dzień 29 grudnia 1950 r., odbyła się w środę wieczorem — jak donoszą z Paryża — potężna manifestacja, w której wzięło udział kilkadziesiąt tysięcy osób.

Na manifestacji dłuższe przemówienie wygłosił Jacques Duclos, powitany gorąco przez zebranych.

Mówca stwierdził, że obecna sytuacja międzynarodowa potwierdza słuszność charakterystyki planu Marshalla i innych zamierzeń imperializmu amerykańskiego jako przygotowań do wojny.

Imperialiści amerykańscy — mówił Duclos — przeszli do aktów otwartej agresji, atakując naród koreański. Nie jednak nie zdoła złamać woli oporu ludów, walczących o wolność i niepodległość. Wyrażając uczucia wszystkich Francuzów przekazują braterskie pozdrowienia bo-

haterskiemu ludowi koreańskiemu i ochotnikom chińskim, przybyłym im z pomocą.

W obliczu zbrodniczych prowokacji podżegaczy wojennych — oświadczył Jacques Duclos — powtarzamy i zawsze powtarzać będziemy słowa M. Thoreza: naród francuski nie będzie walczył przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Uczestnicy zebrania powstali z miejsc i zgotowali mówcy burzliwą owację, po czym rozległ się chórny śpiew Międzynarodówki.

### Wymiana handlowa z Norwegią

WARSZAWA. — W dniu 20 grudnia br. został podpisany w Warszawie protokół o wymianie handlowej i regulowaniu płatności między Polską a Królestwem Norwegii na okres od 1 stycznia do 30 czerwca 1951 roku.



Dnia 16 bm. Państwowa Szkoła Morska w Gdyni obchodziła 30-lecie swego istnienia oraz 5-lecie pracy powojennej. Na uroczystość przybył min. Popiel oraz zagraniczni delegaci na szkodłokerów i marynarzy.

Na zdj.: min. Popiel, przedstawiciel marynarzy chińskich — Cziu-King i przedstawiciel dokerów Australii — I. Healy w rozmowie z uczniami szkoły. Foto-AR









